
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CAAC/PROGRAD Nº 08, DE 11 DE ABRIL DE 2023
PRIMEIRA CHAMADA DO PSV 2023-1/UFGD

O COORDENADOR DE ASSUNTOS ACADÊMICOS, da Fundação Universidade Federal da

Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria da Reitoria da UFGD nº

538, de 12/06/2015, e a Instrução de Serviço nº 117, de 15/12/2022, e em conformidade com o Edital de

Abertura CS nº 09, de 20/09/2022, RESOLVE:

1. CONVOCAR, conforme ANEXO I, os candidatos classificados da Primeira Chamada do
Processo Seletivo Vestibular – PSV 2023-1/UFGD, dentro do limite de vagas, para matrícula na
Universidade Federal da Grande Dourados-UFGD.

2. INFORMAR que o candidato perderá o direito à vaga e será substituído pelo candidato
imediatamente subsequente na lista de classificação do curso se for convocado e não efetuar a matrícula no
prazo estabelecido.

3. INFORMAR que o candidato que tiver concluído seus estudos de Ensino Médio (Educação
Básica ou Educação Profissional de Nível Técnico), ou equivalente, em estabelecimento de ensino
estrangeiro deverá ter a sua equivalência de estudos declarada pelo Conselho Estadual de Educação, com
data anterior à da sua matrícula.

QUADRO I

Cronograma Geral de atividades relativas às chamadas

Todos os Candidatos

Chamada Data da Chamada Data limite para envio dos documentos

1ª Chamada 11/04/2023

DE 17/04 a 19/04
Envio de todos os documentos exigidos –

documentação geral, documentação para análise de
renda ou CadÚnico e autodeclaração de negro/a
(preto/a ou pardo/a) ou indígena – para o e-mail da

(Secaf – QUADRO II)

2ª Chamada 28/04/2023

Reserva de vagas para candidatos de escolas públicas com renda familiar per capita igual ou
inferior a 1,5 salários mínimos

Análise da documentação e avaliação da renda do candidato que não
apresentou o CadÚnico

17, 18, 19 e 20 de
abril de 2023

Recurso para os candidatos indeferidos na análise de renda 24, 25 e 26 de abril
de 2023

Reserva de vagas de Pessoa com Deficiência (PcD)

Análise da documentação apresentada pelo candidato 19 e 24 de abril de
2023



FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

Recurso dos candidatos indeferidos à Comissão 25 e 26 de abril de
2023

Reserva de vagas para candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas

Atendimento remoto da Comissão de Heteroidentificação

Sala de Recepção Virtual : https://meet.google.com/uxvqzem-nbc

19, 20 e 24 de abril
de 2023

Recurso dos candidatos indeferidos à Comissão de Heteroidentificação 26 de abril de 2023

Análise presencial do recurso da Comissão de Heteroidentificação, conforme
agendamento da Comissão.

27 e 28 de abril de
2023

4. INFORMAR que para realizar a matrícula, o candidato deve:

4.1. Para TODOS OS CANDIDATOS CONVOCADOS (ampla concorrência e vaga reservada),
encaminhar nos prazos estabelecidos no QUADRO I, as cópias legíveis, no formato PDF, dos documentos
exigidos deste Edital para o e-mail da secretaria acadêmica da faculdade (Secaf) conforme QUADRO
II.:

a) Todos os candidatos: Documentação geral, conforme o Anexo V;
b) Candidatos de vaga reservada renda menor que 1,5 salários mínimos: A apuração e

comprovação da renda familiar bruta mensal de 1,5 salários mínimos per capita tomará por referência, as

informações do Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal (CadÚnico), por meio da

apresentação do comprovante de inscrição e da folha resumo. O comprovante de cadastro deverá ser

emitido na página eletrônica do Governo Federal, disponível em cadunico.dataprev.gov.br . A Folha

Resumo é emitida presencialmente no CRAS ou nos órgãos responsáveis pela política de transferência de

renda do município.

A data da última atualização não poderá exceder 6 meses da data de inscrição no Processo
Seletivo Vestibular.

O CadÚnico, estará dessa forma, substituindo apenas as documentações exigidas para

comprovação de renda prevista no Edital de Divulgação PROGRAD nº 86/2022, para aqueles que se

inscreveram na modalidade renda per capta inferior ou igual a 1,5 salários-mínimos

Na comprovação do CadÚnico deverá constar o nome do/a candidato/a, ainda que este/a não
seja o/a titular do cadastro.

Orientamos que os candidatos não deixem para última hora a aquisição da comprovação de

cadastro no CadÚnico, sob o risco de não conseguirem obter este documento a tempo. Em se tratando de

novo cadastro, o sistema não gera automaticamente o Número de Identificação Social (NIS), sendo este

número imprescindível para a identificação da pessoa cadastrada.

Os candidatos que não apresentarem o CadÙnico deverão apresentar a documentação constante

no Edital de Divulgação PROGRAD nº 86/2022 para avaliação da renda.

c) Candidatos de vaga reservada autodeclarados pretos, pardos ou indígenas:
Autodeclaração de negro/a (preto/a ou pardo/a), disponível no Anexo III / Declaração de etnia e de vínculo

https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/LICENCIATURA-EM-EDUCACAO-DO-CAMPO-PSLEDUC/PSLEDUC - 2023/EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 86.2022 - Documentos exigidos para matricula - Retificado (Cadúnico).pdf
https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/LICENCIATURA-EM-EDUCACAO-DO-CAMPO-PSLEDUC/PSLEDUC - 2023/EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 86.2022 - Documentos exigidos para matricula - Retificado (Cadúnico).pdf
https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/LICENCIATURA-EM-EDUCACAO-DO-CAMPO-PSLEDUC/PSLEDUC - 2023/EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 86.2022 - Documentos exigidos para matricula - Retificado (Cadúnico).pdf
https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/LICENCIATURA-EM-EDUCACAO-DO-CAMPO-PSLEDUC/PSLEDUC - 2023/EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 86.2022 - Documentos exigidos para matricula - Retificado (Cadúnico).pdf
https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/LICENCIATURA-EM-EDUCACAO-DO-CAMPO-PSLEDUC/PSLEDUC - 2023/EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 86.2022 - Documentos exigidos para matricula - Retificado (Cadúnico).pdf
https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/LICENCIATURA-EM-EDUCACAO-DO-CAMPO-PSLEDUC/PSLEDUC - 2023/EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 86.2022 - Documentos exigidos para matricula - Retificado (Cadúnico).pdf
https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/LICENCIATURA-EM-EDUCACAO-DO-CAMPO-PSLEDUC/PSLEDUC - 2023/EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 86.2022 - Documentos exigidos para matricula - Retificado (Cadúnico).pdf
https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/LICENCIATURA-EM-EDUCACAO-DO-CAMPO-PSLEDUC/PSLEDUC - 2023/EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 86.2022 - Documentos exigidos para matricula - Retificado (Cadúnico).pdf


FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

com comunidade indígena, disponível no Anexo II.
d) Candidatos de vaga reservada Pessoa com Deficiência (PcD): Laudo Médico e, no caso de

pessoa com deficiência intelectual, Laudo Médico e/ou Laudo Psicológico, de acordo com a Lei 12.711, de

29/08/2012 e suas atualizações. O Laudo Médico deverá ser emitido em formulário próprio,
disponibilizado no sítio https://portal.ufgd.edu.br/vestibular/processo-seletivo-vestibular-psv/psv-
2023 (ANEXO VIII).

QUADRO II

Envio da documentação por e-mail para a Secretaria Acadêmica do Curso de Graduação
(SECAF)

Cursos Secretarias Acadêmicas E-mail

Matrículas em Letras
Libras Bacharelado Secretaria Acadêmica da EAD matricula.ead@ufgd.edu.br

Matrículas em Agronomia,
Engenharia Agrícola,
Engenharia de Aquicultura
e Zootecnia

Secretaria Acadêmica da FCA
(secaf/FCA) Tel.: 3410-2352 matricula.fca@ufgd.edu.br

Matrículas em Direito e
Relações Internacionais

Secretaria Acadêmica da FADIR
(secaf/FADIR) Tel.: 3410-2893 matricula.fadir@ufgd.edu.br

Matrículas em
Administração, Ciências
Contábeis e Ciências
Econômicas

Secretaria Acadêmica da FACE
(secaf/FACE) Tel.: 3410-2042 matricula.face@ufgd.edu.br

Matrículas em
Biotecnologia, Ciências
Biológicas e Gestão
Ambiental

Secretaria Acadêmica da FCBA
(secaf/FCBA) Tel.: 3410-2190 matricula.fcba@ufgd.edu.br

Matrículas em Engenharias
de: Alimentos, Civil,
Energia, Mecânica e
Produção

Secretaria Acadêmica da FAEN
(secaf/FAEN) Tel.: 3410-2165 matricula.faen@ufgd.edu.br

Matrículas em Engenharia
de Computação, Física,
Matemática, Química e
Sistemas de Informação

Secretaria Acadêmica da FACET
(secaf/FACET) Tel.: 3410-2073 matricula.facet@ufgd.edu.br

Matrículas em Artes
Cênicas e Letras

Secretaria Acadêmica da FALE
(secaf/FALE) Tel.: 3410-2012 matricula.fale@ufgd.edu.br

mailto:matricula.ead@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fca@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fadir@ufgd.edu.br
mailto:matricula.face@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fcba@ufgd.edu.br
mailto:matricula.faen@ufgd.edu.br
mailto:matricula.facet@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fale@ufgd.edu.br


FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

Matrículas em Medicina e
Nutrição

Secretaria Acadêmica da FCS
(secaf/FCS) Tel.: 3410-2344 matricula.fcs@ufgd.edu.br

Matrículas em Ciências
Sociais, Geografia,
História e Psicologia

Secretaria Acadêmica da FCH
(secaf/FCH) Tel.: 3410-2296 matricula.fch@ufgd.edu.br

Matrículas em Educação
Física e Pedagogia

Secretaria Acadêmica da FAED
(secaf/FAED) Tel.: 3410-2119 matricula.faed@ufgd.edu.br

Envio de dúvidas e contato com as Comissões

Comissão E-mail

Comissão de Análise de Renda analiserenda@ufgd.edu.br

Comissão de Heteroidentificação Geral cotasraciais@ufgd.edu.br

Comissão para candidatos concorrentes às vagas para
Pessoa com Deficiência (PcD) comissaopcd@ufgd.edu.br

5. Procedimentos para preenchimento de vaga reservada de candidatos autodeclarados
pretos, pardos ou indígenas:

5.1. Para o candidato que optou pelo preenchimento de vaga reservada de candidatos
autodeclarados pretos, pardos ou indígenas:

5.1.1. INFORMAR que os procedimentos da Comissão de Heteroidentificação Geral da UFGD para

autodeclarados negros (pretos e pardos), para fins de preenchimento das vagas reservadas nos concursos

seletivos vigentes pela Lei 12.711/2012 estão presentes na Resolução COUNI nº. 283, de 25 de agosto de

2022.

5.1.2. O telecomparecimento dos convocados é pessoal, telepresencial, inadiável e intransferível.

5.1.3. A Comissão de Heteroidentificação Geral da UFGD atuará nos dias e horários estabelecidos

no QUADRO I deste edital na Sala de Recepção Virtual: https://meet.google.com/uxvqzem-nbc e o

agendamento da comissão será enviado no email cadastrado do candidato para o processo seletivo do qual

se inscreveu, após o envio da autodeclaração.

5.1.4. A autodeclaração de negro/a (preto/a ou pardo/a), disponível no Anexo III deverá ser datada e

assinada pelo/a convocado/a.

5.1.5. O candidato convocado deverá telecomparecer, portando um documento de identidade oficial

com foto.

5.1.6. Em hipótese alguma será permitida ao candidato a realização do procedimento de

heteroidentificação telepresencial por procuração, correspondência, presencial ou qualquer outro meio

telepresencial fora das condições técnicas estabelecidas pela Comissão Geral de Heteroidentificação

Telepresencial.

5.1.7. O candidato convocado que não telecomparecer perante a comissão específica de

mailto:matricula.fcs@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fch@ufgd.edu.br
mailto:matricula.faed@ufgd.edu.br
mailto:analiserenda@ufgd.edu.br
mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br
mailto:comissaopcd@ufgd.edu.br
https://meet.google.com/uxvqzem-nbc


FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

heteroidentificação telepresencial no prazo estabelecido terá a sua autodeclaração de negro/a (preto/a ou

pardo/a) não confirmada em caráter terminativo para a vaga de cotas.

5.1.8. Será de responsabilidade do convocado, providenciar os recursos para sua participação em

sala/sessão de webconferência telepresencial de realização do procedimento de heteroidentificação

telepresencial, principalmente:

a) Dispositivo computacional (computador, notebook, netbook, tablet ou smartphone) com

teclado, webcam, microfone e saída de áudio em caixa de som ou fone de ouvido, com

acesso à internet banda larga com conexão estável e pacote de dados suficientes para uma

hora de sessão de webconferência, bem como ligação a rede de energia elétrica regular

e/ou bateria, suficientes para uma hora de sessão de webconferência;

b) Programas mínimos instalados de navegador de internet, em versão atualizada e

operacional para webconferência de sons e imagens (deve testar com antecedência), bem

como, uma conta básica de acesso a correio eletrônico (e-mail);

c) Ambiente (preferencialmente escritório, sala, quarto, edícula ou similar) com paredes, porta

e espaço suficientes para distanciamento da câmera do dispositivo para enquadramento da

imagem e privacidade que garanta o sigilo do procedimento, sem a entrada, presença ou

permanência de qualquer pessoa estranha ao procedimento;

d) Condições de luminosidade suficientes para visualização nas imagens captadas pela

câmera de meio corpo sentado do candidato convocado, sem déficit de luz que configure

escuro ou excesso de luz que configure muita claridade que possam comprometer a

visibilidade e nitidez das imagens, bem como condições acústicas suficientes no ambiente

para se ouvir de forma inteligível a comunicação em áudio dos participantes.

5.1.9. Excepcionalmente, para candidatos convocados que, comprovadamente, não tiverem

condições de providenciarem os recursos tecnológicos necessários, a UFGD providenciará sala ou

posto/estação com dispositivo computacional conectado à internet, na Unidade I na Cidade de Dourados,

para acesso telepresencial a Comissão. A demanda deverá ser apresentada para o email

cotasraciais@ufgd.edu.br até 48 horas antes do atendimento remoto previsto no QUADRO I deste edital.

5.1.10. O convocado que seja pessoa com deficiência e necessitar de condições especiais para

participação na sessão de webconferência telepresencial deverá solicitar tal condição com antecedência. A

demanda deverá ser apresentada para o email cotasraciais@ufgd.edu.br até 48 horas antes do

atendimento remoto previsto no QUADRO I deste edital.

5.1.11. Se no horário ou durante a sessão de webconferência telepresencial ocorrer interrupção no

fornecimento de energia elétrica ou interrupção na conexão de internet, comprovadamente ocasionados por

eventos fortuitos, mediante solicitação do convocado no mesmo dia e a critério da Comissão, poderá ser

agendada uma segunda e última sessão de webconferência telepresencial para o procedimento de

heteroidentificação telepresencial. A demanda deverá ser apresentada para o email

cotasraciais@ufgd.edu.br.

5.1.12. O candidato, após ingresso em sala/sessão de webconferência telepresencial, será

encaminhado individualmente, para sua sessão específica, para a realização do procedimento de

heteroidentificação telepresencial complementar à sua autodeclaração, devendo realizar procedimento de

mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br
mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br
mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br


FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

identificação e registro de telepresença no momento de sua entrada na sessão.

5.1.13. O candidato menor de dezoito anos deverá se apresentar telepresencialmente

acompanhado por pessoa que seja seu responsável legal.

5.1.14. O procedimento de heteroidentificação telepresencial será registrado por meio de gravação

audiovisual da webconferência.

5.1.15. Caso a autodeclaração não seja confirmada pela Comissão, o convocado poderá ingressar

com recurso, conforme previsto no Art. 10 da Resolução COUNI nº. 283, de 25 de agosto de 2022:
a) O convocado deverá enviar o formulário de recurso (ANEXO IV) para o e-mail

cotasraciais@ufgd.edu.br até o prazo estabelecido no QUADRO I deste edital.

b) O recurso será analisado de acordo com o art. 10, 11, 12, 13 e 14 da Resolução COUNI nº.

283, de 25 de agosto de 2022 e o resultado será publicado na página do processo seletivo.

c) O recurso é pessoal e presencial será realizado no dia estabelecido no QUADRO I deste
edital na UFGD. O endereço será informado no edital de divulgação do resultado do
procedimento de heteroidentificação.

5.1.16. Informar que a confirmação de autodeclaração de negro/a (preto/a ou pardo/a) realizada por

Comissão Específica de Heteroidentificação Telepresencial poderá ser revista a qualquer tempo mesmo

após a matrícula do/a aluno/a, mediante determinação da Reitoria, a partir de acolhimento de denúncia de

irregularidade na ocupação da vaga reservada ou por ato de ofício.

5.1.17. INFORMAR que os candidatos inscritos para Reserva de vagas indígenas deverão

apresentar no prazo estabelecido no QUADRO I o ANEXO II deste edital devidamente preenchido e

assinado no email da Secaf (QUADRO II) do seu curso no prazo estabelecido no QUADRO I.

6. INFORMAR que a reserva de vaga não é garantia de efetivação da matrícula, pois o convocado

deve comprovar a modalidade a qual optou no momento da inscrição do Processo Seletivo.

7. ESCLARECER que, caso se comprove, a qualquer momento, inclusive após a matrícula efetuada,

que os documentos comprobatórios apresentados não são legítimos ou idôneos, a matrícula será cancelada.

Cristiano Rodrigues Fernandes
Coordenador de Assuntos Acadêmicos

mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br


FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

ANEXO I

0622 - ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO
Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2022164008884 ANDRÉ FELIPE SANT'ANA HASEGAWA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164002569 ARIANE DUTRA ROCHA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164000459 FABRICIO CARNEIRO DE SOUZA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164006681 GUILHERME MARIS DA SILVA NEVES Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164004321 IZABELA SANTANA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164000733 KAMILA DE LIMA COUTO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164000073 LUCAS CAMARGO COSTA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164002470 MARIA EDUARDA SATAKE NUNES Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164008735 PAULO HENRIQUE DOURADO E

SANTOS
Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022164003706 PEDRO HENRIQUE URNAU Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164006898 ANDRESSA ANDRADE PEREIRA Acesso por cotas/ Renda <=

1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164008674 CLEDSON MUNIZ DA SILVA Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros/PCD

2022164000307 DEBORA LORENZON DOMINGOS Acesso por cotas/
Renda >1,5 s.m./ Indígena,
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo/PCD

2022164000636 ISAAC DA SILVA SANTOS Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo/PCD

2022164003906 JADSON MAIK DE SOUZA BOFFE Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros/PCD

2022164007968 KAIO GABRIEL AGUSTINHO ALVES Acesso por cotas/
Renda >1,5 s.m./ Indígena,
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164004284 KARINA ÁVILA MORALES Reserva de vagas para
alunos indígenas

Reserva de vagas para
alunos indígenas

2022164000311 LEONARDO SILVA DOS SANTOS Acesso por cotas/
Renda >1,5 s.m./ Indígena,
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164005688 MAICOL RIBAS FLEITAS Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164000405 MARIA VANESSA DA SILVA CÂNDIDO Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164008376 RENATA DALLACOURT LAMPUGNANI Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

2022164005730 SAMUEL BARBOSA BOGARIM Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

2022164006254 THAYLA ALVES ROMERO Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164003726 VICTOR DEFÁCIO CAMILO Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

2022164004213 VINÍCIUS RIQUELME SILVA Acesso por cotas/
Renda >1,5 s.m./ Indígena,
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

0621 - AGRONOMIA - BACHARELADO
Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2022164005374 ANA VITÓRIA BATISTA GIULIANI Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164008477 ANGELO LUIGI SIGNOR TIRLONI Ampla Concorrência Ampla Concorrência



FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

2022164005463 FERNANDA GUIMARÃES TAKEMURA
MATOS

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022164007447 GUSTAVO HENRIQUE ESCORSIM
TOMAZELLI

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022164007076 JOÃO PEDRO ASSIS OZÓRIO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164008434 KLEYTON CÉSAR SANTOS MARTINS

FILHO
Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022164004977 LEONARDO SOARES DIAS Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164000267 MIGUEL PEDÓ JUNIOR Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164008037 PEDRO AFONSO CARPES NANTES Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164000383 SOFIA DENARDIN BOTELHO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164003247 ANA LUÍSA MACEDO CANEVARI Acesso por cotas/ Renda <=

1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164000499 ANA RAQUEL FERRAZ KRAUSE Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

2022164004526 DAVI LUCAS BERTOLINO DE ALENCAR Reserva de vagas para
alunos indígenas

Reserva de vagas para
alunos indígenas

2022164002678 GEOVANA ALVES MARTINS GOMES Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164002170 GUILHERME DUARTE OLIVEIRA Acesso por cotas/
Renda >1,5 s.m./ Indígena,
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo/PCD

2022164000808 JOSE ALEX DA SILVA CORREA Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo/PCD

2022164007355 JOSÉ THIAGO BATTAGLIN SOUZA Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

2022164003898 KAMILI DORNELES TONIAZZO Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros/PCD

2022164001794 KAUÃ SARATE SILVA Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164000982 LORRAINE VITOR DE SÁ Acesso por cotas/
Renda >1,5 s.m./ Indígena,
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164007135 LUIS AUGUSTO ZOTTI DA SILVA Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros/PCD

2022164006561 MARCO ANTÕNIO GOMES POLATTO Acesso por cotas/
Renda >1,5 s.m./ Indígena,
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164000128 MARIA EDUARDA OLIVEIRA DOS
SANTOS

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164008344 NICE RICKEN Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

2022164006339 RAUL DOS SANTOS SILVA

Acesso por cotas/
Renda >1,5 s.m./ Indígena,
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

0609 - ARTES CÊNICAS
Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2022164003521 ALBERTO MACHADO BATISTA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164003999 ANISIO RÔDAS FILHO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164006826 BEATRIZ CLARO AGUERO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164001357 CAMILA SANTOS SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164004576 EDSON ALVARENGA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164001162 ERIKA LORRAYNNY BARBOSA DE

ARAUJO
Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022164002113 GABRIEL SEVERINO LAURINDO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164005750 IAM FELIX DO SANTOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência



FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

2022164003500 ISABELA FERRARI JULIO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164006878 JOSÉ PEDRO DISPERATI PORTUGAL Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164007228 MARIANE FRANÇA CARNEIRO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164006435 PATRICK GONÇALES VIEIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164000112 BRUNA FERNANDA SILVA FERREIRA

BARROS
Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022164006489 CARLOS AUGUSTO DE BARROS
SAVALA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022164002748 DHOMINY VICTORIO DE JESUS DE
ANDRADE

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022164008656 EVERTON LOPES MARTINEZ Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164003384 GABRIELA ROSA DE ASSUNÇÃO ELIAS Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164007431 HELOÍSA RUIVO DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164002584 HELOIZA MARIANO TENORIO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164002937 LAYSSA PINTO DE OLIVEIRA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164007428 LUCAS DE OLIVEIRA CABRAL Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164008259 MARCIA DOS SANTOS LIMA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164005572 MARIA EDUARDA BISPO PEREIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164008271 MARIA LUIZA BERNARDO ARRUDA

CAMPOS
Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022164001934 MARIANA LIMA FERNANDES Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164005120 SOFIA MARTINS HALL Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164000727 YASMIN VIEIRA PIMENTEL Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0610 - BIOTECNOLOGIA - BACHARELADO
Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2022164000286 ANDRIELLY SANTOS NASCIMENTO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164005405 EDUARDO JOSÉ TEODORETO DE

SOUSA
Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022164002978 FELIPE BARROS KOWALSKI Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164004251 FERNANDA FRAGA ZAMPERLINI Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164004244 HECTOR FERNANDO TARASIUK Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164004512 IZABELA MARQUES MULINARI Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164005019 KAMILA NUNEZ GINENEZ Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164001561 LEONARDO SOUZA CARMO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164003681 MARIELY DE SOUZA PRUDÊNCIO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164002011 PEDRO JÚLIO FRANCO CAMILO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164003702 SARAH CRISTINA SAMPAIO ALVES Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164007170 ANDRÉ KENZO NAVES SAIJO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164005469 ARTUR VICENTE SCHEIDE Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164001358 BEATRIZ DA SILVA PINHEIRO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164007118 DÉBORA LOPES ALVES Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164006069 EVELLEN DOS SANTOS RESENDE Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164002229 GABRIEL VICHOSKI SANTOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164004476 KARINA ARISA GRAUTH UTSUNOMIYA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164000894 KAROLINE BIANCHINI VEASEY Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164006846 LETÍCIA DOS SANTOS GOMES Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164000119 MARIA FERNANDA DE SALVI BRAGA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164003859 MICHELL HENRIQUE BOGARIN

AREVALOS
Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022164002964 NATÁLIA DA SILVA LIMA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164007287 NIÁRA DÁVILA PEREZ DE SOUSA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164002157 RAYSA VIEIRA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0720B - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO



FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
2022164002457 BÁRBARA OLIVEIRA RIBEIRO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164000245 GABRIELA RIBEIRO NEVES Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164006591 GUILHERME NOGUEIRA MAGALHÃES

DA SILVA
Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022164002728 ISADORA DE MATOS MORAIS Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164002390 NICOLE NAMIE MURAMATSU BRITEZ DA

CRUZ
Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022164004077 ALANIS RODRIGUES RAMALHO Acesso por cotas/
Renda >1,5 s.m./ Indígena,
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164000197 AMANDA SILVA MORAIS LOPES Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164004488 CELSO BEZERRA JUNIOR Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros/PCD

2022164002162 GUILHERME VAZ DOS SANTOS Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164003820 HUGO RAFAEL DE LIMA CIPRIANO Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo/PCD

2022164002405 LEANDRO ROLIN JUNIOR Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros/PCD

2022164002799 LORELAI RIBEIRO DOURADO DE
FIGUEIREDO

Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164000144 LUCAS ERWYN HETZEL MACENA Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo/PCD

2022164006568 LUDMILLA CARDOSO COFERRI Ampla Concorrência Reserva de vagas para
alunos indígenas

2022164003588 MARIA CLARA DA SILVA DINIZ
Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

0720L - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA
2022164000588 JULIO CESAR ANTONHOLI BOTASSARI Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164006450 MARIA JOSÉ CARVALHO DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164003184 MARIA MÁRCIA BATISTA DE SOUZA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164007540 NELSON AVILA DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164000479 THIALES COSTA DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164000517 MARCELLA MACHADO DE SOUZA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164007736 MILLENA CARVALINDO JORGE Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022164006894
RAPHAEL PERAZOLO DE ALMEIDA
ANTUNES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022164004671 ROZANA MARAGNO DE MORAES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0623 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO
Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2022164008294 ANA CAROLINA NICOLETTI Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164005602 CARLA GILMERES APARECIDA LIMA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164000765 CRISTIANE MARIZANI DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164001173 ISABELA FERREIRA DORZBACHER Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164001018 JOELSON DOS SANTOS MARTINS Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164008185 LUCAS ALVES AMPHILO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164001859 PEDRO HENRIQUE FERNANDES

PÉREGO
Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022164001161 RICARDO INÁCIO CAVALCANTE Ampla Concorrência Ampla Concorrência



FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

2022164004878 WESLLEI MARTINS MEIRELES Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164008487 YASMIM DA SILVA NASCIMENTO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164001575 ANA JULIA DE ALMEIDA BONETTI Acesso por cotas/ Renda

<=1,5 s.m./Outros
Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

2022164000648 BIANCA DA SILVA RAMOS Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo/PCD

2022164003675 CLEISSON PERE DE OLIVEIRA Acesso por cotas/
Renda >1,5 s.m./ Indígena,
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164007227 EDER LEITE DE OLIVEIRA Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164002417 EDILSON MATOS DOS SANTOS Acesso por cotas/
Renda >1,5 s.m./ Indígena,
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo/PCD

2022164000531 FRANCIELI NASCIMENTO RODRIGUES Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros/PCD

2022164005642 JULIO CESAR SANTANA GONZAGA Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164003149 LARISSA BARBOSA MOREIRA Acesso por cotas/
Renda >1,5 s.m./ Indígena,
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164004007 MAISA BUENO ROCHA Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

2022164004712 ORLANDO BATISTA BRUNEL FILHO Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164006540 PAULO RICARDO CUELLAR FERREIRA Acesso por cotas/
Renda >1,5 s.m./ Indígena,
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164008582 RYAN AMARAL NUNES Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros/PCD

2022164004506 THALITA MORAIS SILVA Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

2022164006982 THIAGO GOMES BARBALHO Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164005017 VITORIA DE SOUZA FERREIRA
Reserva de vagas para
alunos indígenas

Reserva de vagas para
alunos indígenas

0611 - CIÊNCIAS ECONÔMICAS - BACHARELADO
Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2022164003975 DANIELLE SILVA DE MELO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164007597 EDSON ALVES DE CAMPOS JUNIOR Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164008202 GABRIEL DA MOTTA COLETE Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164000139 GUILHERME GONÇALVES CABRAL Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164001761 ÍGOR VAREIRO PEREIRA COSTA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164002537 MILENE SOUZA ROCHA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164007408 VIKTOR YURY PEREIRA KUWADA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164001937 VINICIUS CORREIA ROCHA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164005970 VINICIUS LINS DE SOUZA ARRUDA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164003085 ANA CLARA MACHADO DOMINGUES Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164000980 ANA LETICIA ALMEIDA DUARTE Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164007308 ANDRE KOVALSKI Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164000456 EMANUEL JUNIO BOSCOLO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164007153 GABRIEL WINSTON DA SILVA BRITO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164002060 MARCELO CHAPARRO FILHO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164004583 RAONE GERONIMO GOMES Ampla Concorrência Ampla Concorrência



FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

2022164003148 THIAGO DE SÁ CATAPATTI Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164007889 VITORIA SILVEIRO MOREIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0742 - CIÊNCIAS SOCIAIS
Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2022164007849 ENRY AYALA BAZZANO BARBOSA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164000843 JÚLIA CARDOSO MALLMANN Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164008588 JULIA FERREIRA ALVES Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164003499 NÁDIA BENITES VAZ Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164000232 UÉVERTON BISPO DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164000200 ZEINAB TERMOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0627 - DIREITO - BACHARELADO
Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2022164007302 ANA LUISA RUSSO COMUNELLO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164002156 ANNELISE BEZERRA SIRINO ROSA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164007380 BRUNO HENRIQUE CARDOSO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164006243 CAIO E SILVA BARBIERI Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164008896 EDUARDO NOBREGA PAIXAO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164008648 HECTOR RAFAEL MACHADO

ANZOATEGUI
Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022164006892 JOEL HENRIQUE BONFIM MATOSO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164002850 JORGE NASSER KARMOUCHE Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164007613 LAURA GONCALVES AMARO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164000188 LUIS HENRIQUE ARAUJO DETTMER Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164006211 MARIANA GOMES FONSECA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164003357 ADRIAN LUIZ BULZAN DOS REIS Acesso por cotas/ Renda

<=1,5 s.m./Outros
Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

2022164001267 BRENDA ELISA BILLANUEVA
FAGUNDES

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164003781 BRUNO FERNANDO FISCHER DE
OLIVEIRA

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros/PCD

2022164004325 DANILO VILHALVA Reserva de vagas para
alunos indígenas

Reserva de vagas para
alunos indígenas

2022164002092 FERNANDA DE MORAIS PEREIRA Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

2022164007717 HELTON BRUNO COUTINHO DOS
SANTOS

Acesso por cotas/
Renda >1,5 s.m./ Indígena,
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo/PCD

2022164008292 ISABELLE DE SOUZA DOS SANTOS Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

2022164004814 JAYANE RIBEIRO FERNANDES Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo/PCD

2022164004485 JOÃO VICTOR DE LIMA SOUZA Acesso por cotas/
Renda >1,5 s.m./ Indígena,
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164008620 JULIA TOMAZ PAINO Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164001623 KAIO MENDES TORREZAN MORAIS Acesso por cotas/
Renda >1,5 s.m./ Indígena,
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164008687 KELVIN MELO LUCAS Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

2022164002188 MARCUS VINICIUS FRANÇA COSTA Acesso por cotas/
Renda >1,5 s.m./ Indígena,
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo



FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

2022164000791 RENATA SOFHIA ALMADA MARTINEZ Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164000339 SAMIRA THEREZA RODRIGUES DA
ROCHA

Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros/PCD

2022164003418 TAINÁ DE OLIVEIRA PEREIRA Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA
Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2022164007186 DIOGO ANTONIO MOTA FIDELIS Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164007518 EDUARDO BORDIM CAETANO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164003907 IAN PEDROSO GUTIERRES Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164006490 JOÃO PEDRO FRAGA OLIVEIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164001174 JOÃO VICTOR JARCEM Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164003288 MAICON DE SOUZA OLIVEIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164004299 MARIA EDUARDA LIMA DOS REIS Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164005671 NÁTHALY SIMPLÍCIO SCHNEIDER

MARQUES
Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022164007704 NÍCOLAS FERNANDES DO
NASCIMENTO

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022164008005 VITORIA EDUARDA RAMOS DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164002262 ALESSANDRA XAVIER MAURO Acesso por cotas/ Renda <=

1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164005047 BEATRIZ XAVIER PEDERIVA DOS
SANTOS

Acesso por cotas/
Renda >1,5 s.m./ Indígena,
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164000942 CASSIANI DE OLIVEIRA LOPES Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164003238 ERICA MARQUES NEVES Acesso por cotas/
Renda >1,5 s.m./ Indígena,
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo/PCD

2022164001385 ERIK EDUARDO DA SILVA LIMA Acesso por cotas/
Renda >1,5 s.m./ Indígena,
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164000538 GIOVANA DE OLIVEIRA LIZZI Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164008516 JÉSSICA MARIA DA SILVA Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

2022164006675 JONIS FREITAS VALERIO Reserva de vagas para
alunos indígenas

Reserva de vagas para
alunos indígenas

2022164001062 LENNON EVARISTO DA SILVA Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo/PCD

2022164008679 LUIZ ANTONIO DE SOUZA NETO Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164004025 MÁRCIO RENAN YBAMIAH DE SOUZA
PEIXOTO

Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros/PCD

2022164004733 PAULO GUILHERME DE OLIVEIRA
VAGULA

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros/PCD

2022164001711 RAFAEL ROBSON DE SOUZA BARRIOS Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

2022164003125 RHAIRA KESLIN ROLIM DOS SANTOS Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

2022164001554 TALITA PEREIRA SANCHES

Acesso por cotas/
Renda >1,5 s.m./ Indígena,
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo



FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

0613 - ENGENHARIA AGRÍCOLA - BACHARELADO
Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2022164000191 AMANDA CORREA DIEDRICH Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164001235 CLEIEBISON ACEVERO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164003322 ERIC COSTA ROLIM BARBOSA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164005665 ERIK MACHADO DE ARAUJO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164000271 FILIPE SOUZA BRAGA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164004984 JOAO VITOR DE LUCENA VAZ Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164004591 ROSILEI SOUZA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164002536 VINICIUS DE OLIVEIRA NASCIMENTO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164008823 CAMILE DA ROSA LAGO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164006847 EDMAR BEZERRA DE ABREU Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164006314 ERICK NELVO PEREIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164001470 GABRIEL DOS SANTOS BARTNIKOVSKI Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164001732 HENRIQUE MARQUES GIMENEZ Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164000630 HILARIANA VITORIA GOMES LOHMANN Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164002014 MATEUS FONTANETTI DOS SANTOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164004783 NATÁLIA KOCHEMBORGER DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164005009 THAINA KETLYN SILVA OLIVEIRO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164004919 VINICIUS FIGUEIREDO DE OLIVEIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0650 - ENGENHARIA CIVIL - BACHARELADO
Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2022164006599 ANA CLARA TEODORO OSTEMBERG Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164002530 ANA JULIA MOTYCZKA FINCK Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164008707 CAINÃ DE ASSIS OLIVEIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164006802 EDUARDO DE VITT VIÇOSO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164002510 ELOIZA DE SOUZA LIMA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164004226 ERNAN FELIPE LOPEZ INSAURRALDE Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164001946 GEOVANA ALMEIDA NUNES Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164008906 JENIFER ROCHA COFFANI Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164007626 KLEYTON KELWYN PIRES OLIVEIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164007730 MARIA EDUARDA MURATA DARBEM Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164001159 MARIANO DE OIVEIRA CORRÊA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164003927 RENE VIEIRA AZEVEDO DE SOUZA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164005842 VICTÓRIA CAROLINA BENITES DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164003879 AMANDA DE PAULA AGUIAR Acesso por cotas/ Renda

<=1,5 s.m./Outros
Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo/PCD

2022164003118 ANA JÚLIA STRADIOTO MELO Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

2022164002713 ANDRESSA QUIRINO CAYRES Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros/PCD

2022164000464 ARY RUFINO DA SILVA JUNIOR Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

2022164000361 BRUNA LETÍCIA VERA DA ROSA Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

2022164004062 BRUNO VINICIUS MAEDA TOSATTI Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros/PCD

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo/PCD

2022164003409 CINTYA COUTINHO DA SILVA Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164003028 FERNANDO EDER PANTA MARTINS Acesso por cotas/
Renda >1,5 s.m./ Indígena,
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo



FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

2022164007524 MAÉLI PEIXOTO PREGUIÇA Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

2022164006708 MARCUS GIOVANI OLIVEIRA ROQUE Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo/PCD

2022164004281 MARIA EDUARDA BATISTA MACIESKI Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164004714 MISAEL FERNANDO VIEIRA DA SILVA Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164007020 NEONARDO COSTA DE MORAIS Acesso por cotas/
Renda >1,5 s.m./ Indígena,
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164001022 ROBSON AUGUSTO MARQUES DOS
SANTOS

Acesso por cotas/
Renda >1,5 s.m./ Indígena,
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164000177 VICTOR ERLY VILAR CANCIAN Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros/PCD

2022164007502 WESLEY FRANCISCO RIBEIRO Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164001093 YASMYN VANDERLEY ARGUELHO
DORNELES

Ampla Concorrência Reserva de vagas para
alunos indígenas

0643 - ENGENHARIA DE ALIMENTOS - BACHARELADO
2022164000966 ANDRÉA BRUNA GOMES DENIZ Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164007371 ANDREY SOUZA RIBEIRO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164004555 AUGUSTO GOMES GAMA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164007999 BARBARA NASCIMENTO DE ARAÚJO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164000694 EMILY VITÓRIA PARAGUASSU GIL Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164008902 GIOVANA DO NASCIMENTO MOREIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164008870 GUSTAVO BARROS FIEL Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164006445 KAROLINE AIMY MURAOKA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164008885 ANA CLAUDIA CAROLLO PINA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0661 - ENGENHARIA DE AQUICULTURA - BACHARELADO
2022164002339 EDUARDA VARGAS FROES Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164002375 ELOISA VARGAS FROES Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164002610 KELLY SANTOS CARDOSO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164002309 NICOLAS REITMAN CATACHE Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0712 - ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - BACHARELADO
Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2022164008157 ALVARO VARGAS ALVAREZ Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164004263 ANA CAROLINA ROSA DA COSTA ALVES Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164008442 ARTHUR COELHO NOVAES Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164004362 ARTHUR KENJI MURAKAMI Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164004491 BRUNA AKEMI YOSHIMURA ROSOLEN Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164004520 BRUNO RAYAN BOMBARDA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164007935 DANILO HIROYUKI HARADA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164008112 FELIPE GONÇALVES DOS SANTOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164000508 ISSAKA DIAW SEYE Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164002866 KEVEM JAVIER HURTADO DE MORAES Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164004064 LUÍS FELIPE MATEU SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164006569 MARCUS AUGUSTO FERREIRA

MADUREIRA
Ampla Concorrência Ampla Concorrência



FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

2022164008464 RONALDO FUJIMOTO SCARPELLINI Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164006611 ANDRÉ HENRIQUE MARTINS LOPES Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Outros
Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros/PCD

2022164003506 CARLOS ALBERTO WERNER FILHO Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

2022164007049 CLAUDEIR RODRIGUES JÚNIOR Acesso por cotas/
Renda >1,5 s.m./ Indígena,
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164004701 GUILHERME GOMES GAMA Acesso por cotas/
Renda >1,5 s.m./ Indígena,
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164003784 ICARO ALINOR POLONI BENFICA Acesso por cotas/
Renda >1,5 s.m./ Indígena,
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo/PCD

2022164003826 JONAS FELIPE SANTANA ALVES Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164002533 LUCAS LEITE LIMA Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo/PCD

2022164001848 LUIZA MARTINS MELO Reserva de vagas para
alunos indígenas

Reserva de vagas para
alunos indígenas

2022164008001 MARIA EDUARDA BARBOSA DE
OLIVEIRA

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

2022164006728 MARIA EDUARDA MORAES DE LIMA Acesso por cotas/
Renda >1,5 s.m./ Indígena,
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164007112 MATHEUS ARAUJO BORGES Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

2022164000711 RAFAEL RODOLFO DE MATOS FILHO Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164006479 SAMUEL JEREMIAS DE ANDRADE Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164000190 STHEFANY MARIANY VERDI SILVEIRA
LEITE

Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros/PCD

2022164003135 THAINAN ANDRÉ DA SILVA Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo/PCD

2022164002694 VINICIUS OLIVEIRA LIMA Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164002837 VITORIA DE LIMA MONTEIRO Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

0614 - ENGENHARIA DE ENERGIA - BACHARELADO
2022164007966 ALLAN LEITE DE FREITAS Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164005540 GUILHERME MEDEIROS Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164005272 LUCIENY JULIO OLIVEIRA DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164005176 LUIZ EDUARDO SIMON Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164006629 MARCELLA CALONGA DIAS ALEM Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022164006879
MATHEUS DOS SANTOS LEITE DA
SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022164004926 OTÁVIO MARCON LOPES Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164002432 RODRIGO FARIA DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164006658 VITOR DA CRUZ SALUSTIANO SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164008031 CARLOS WILSON CARDOZO FERREIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164008788 DEYSE CAROLINI GRANDI FAUSTINO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164008878 KAILANA VITORIA DE PAULA FABRICIO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164006248 ROGERIO ZACHARIAS VASCONCELOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência



FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

0644 - ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - BACHARELADO
Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2022164006064 ANA CAROLINA BIACA PALHARES Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164006095 BEATRIZ FERREIRA CASADIA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164003668 BEATRIZ SILVA DOS SANTOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164008867 DELBERT KEITH DOS SANTOS SOARES Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164007560 ELISSANDRA SCROVAN GARRIDO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164000463 EMILLY FRANÇA DOS SANTOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164008609 LANA GABRIELLE DE LIMA LEÃO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164004575 SHAIANE DUARTE Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164000219 SOFIA ALBUQUERQUE BOTTER Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164001197 BEATRIZ SANTOS LUCAS MARTINS Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164002421 FELIPE LONGO RAMOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164007990 GABRIEL LIMA SOUZA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164000873 GABRIEL PIMPINATTI LIMA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164003228 GEAN CARLOS VEZZU COSTA

AGOSTINHO
Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022164001324 LUCAS GARCIA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164004584 MATHEUS COELHO NETTO PUORRO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164003771 VINÍCIUS FUZETTO PASCHOAL Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164008682 WIRLEY RODRIGUES RIBEIRO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0655 - ENGENHARIA MECÂNICA - BACHARELADO
Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2022164007788 ANNA PAULA CAMPESTRINI DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164005736 CARLOS SANABRIA NUNES FILHO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164001953 CLÁUDIO ANDRÉ FERREIRA CARON Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164008759 GABRIELLI MOREIRA SILVA DA MATA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164001586 GEOVANA SOUZA RODRIGUES Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164008736 GIOVANNA FERNANDES DE MELO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164003673 HEITOR SAAR GONÇALVES Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164007534 JOAO LUCAS MARCOS TROIANO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164005835 LAURA MAYUMI BASSANI NOZAKI Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164007646 MIGUEL ALMEIDA ALVES PINTO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164007336 NAHIE HERRADON MERES Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164007250 PEDRO PAULO DIAS POIATTI Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164007080 VICTOR KENZO FUJITANI Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164001612 ADRIAN CARLOS BALOTIN PEIXOTO Acesso por cotas/ Renda

<=1,5 s.m./Outros
Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo/PCD

2022164002499 AYANNA CAVALCANTE Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164006310 CAIO FERNANDES RAIS Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

2022164000178 DENIZE AMANDA STAINE RODRIGUES Acesso por cotas/
Renda >1,5 s.m./ Indígena,
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164000160 GABRIEL VIANA RODRIGUES Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros/PCD

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164003943 GIOVANA MARQUES PAES Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo/PCD

2022164007151 GUILHERME MENDES DO AMARAL Acesso por cotas/ Renda > Acesso por cotas/ Renda >1,5



FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

1,5 s.m./ Outros s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164004925 GUSTAVO DE SOUZA FIN Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164005329 HENRRY CAUÃ CALISTRO
ARISTIMUNHO

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

2022164001782 KAWAN KHESNNER FERNANDES
PIMENTEL

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164001229 KETLISON VIEIRA Reserva de vagas para
alunos indígenas

Reserva de vagas para
alunos indígenas

2022164001141 LEONARDO DE SOUZA CHICUTI Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros/PCD

2022164003798 LUCIANO PENAJO ROCHA FILHO Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros/PCD

2022164007918 MAYKO ANTÔNIO SOUZA FERNANDES Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

2022164004522 NAYARA VOLPE LOPES Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

2022164007490 RENATO SOARES DA SILVA Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo/PCD

2022164008416 SÉRGIO MATTHEUS AZEVEDO LOPES Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

0660 - FÍSICA - LICENCIATURA
2022164001762 ALEXANDRE GABRIEL DE MORAIS

FARIAS
Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022164005672 ALINE RODRIGUES DE SOUZA PREVIATI Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164008621 DAYAN NUBIA RUIZ XIMENES Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164000815 FERNANDO JUNIOR GOUVEIA DE

OLIVEIRA
Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022164003029 PEDRO HENRIQUE SOUZA DOS
SANTOS

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022164001912 PEDRO OTTO GNUTZMANN Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0618 - GEOGRAFIA
2022164003083 ANDRE DANIEL VIEGAS ALVES Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164007455 EMERSON DOS ANJOS SPERANDIO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164007955 JUCLÉCIO OLIVEIRA DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164006977 LUCILENE DE SOUZA PLENS Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164003390 MURILO RIBEIRO ALVES Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164001239 NAIARA VIDAL Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164005963 PAULO CEZAR SAMPAIO MATOSO

FILHO
Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0645 - GESTÃO AMBIENTAL - BACHARELADO
2022164008693 JOÃO VITOR DANTAS CAMPOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164004668 MATEUS FRANÇA REGINALDO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0724 - HISTÓRIA
Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2022164000046 AMANDA DE OLIVEIRA GOMES Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164008631 ANA JULIA PACHECO DUTRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164006811 AQUIS JUNIOR SOARES Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164004249 EVANDRO PIVETTA CAMACHO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164003079 FRANCIELLY VITORIA MACIEL BATISTA Ampla Concorrência Ampla Concorrência



FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

2022164002558 JOÃO CHAVES DOS SANTOS NETO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164007854 JOSÉ MAURÍCIO DE SOUZA OLIVEIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164002813 LETICIA FUKUDA MIGUITA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164001366 LUCAS SILVA DOS SANTOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164002575 MARCOS NERES DOS SANTOS SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164007709 MARIA EDUARDA GOMES AGUIAR Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164005072 PEDRO HENRIQUE MEDEIROS AJALA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164005646 PIETRA BARBOSA CATALANI Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164006394 ADRIELLY MEZA DA ROCHA Acesso por cotas/ Renda

<=1,5 s.m./Outros
Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo/PCD

2022164003915 ALEX DA SILVA Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

2022164001521 BEATRIZ BARCELOS DE MORAIS Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164008513 DANILO SOARES BALDUINO Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164002257 EMMANUEL ELIAS LUZ SANTOS Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

2022164001884 ESTELA FERREIRA DA CONCEIÇÃO Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo/PCD

2022164003011 GUSTAVO DA CONCEIÇÃO CALIXTO Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

2022164002739 LUIS FABIANO DE OLIVEIRA
CAVALHEIRO

Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo/PCD

2022164001186 MARIA LUIZA VIEIRA DE CARVALHO Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros/PCD

2022164002581 MATHEUS NERES DOS SANTOS DA
SILVA

Acesso por cotas/
Renda >1,5 s.m./ Indígena,
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164003237 NATAN BERTOLINO DE ALENCAR Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros/PCD

2022164001770 NICAEL BENITES MARTIS Reserva de vagas para
alunos indígenas

Reserva de vagas para
alunos indígenas

2022164002226 RAYAN DOS SANTOS DIAS Acesso por cotas/
Renda >1,5 s.m./ Indígena,
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164003540 ROGER VOLK Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

2022164006052 TAIS BISPO MARTINI Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164001728 TANIA RIBEIRO MEDINA Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164003828 THALLES VINÍCIUS MANTOVANI BISPO Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

1106 - LETRAS LIBRAS, COM HABILITAÇÃO EM TRADUTOR/INTÉRPRETE EM LIBRAS (Dourados)
2022164005678 BERNADETE VIEIRA COELHO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164007415 FRANCISCO MATRONE CABULON

JUNIOR
Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022164004236 WANUZA BENITES Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164006337 YASMIN LESLIE DE JESUS SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0619 - LETRAS - LICENCIATURA



FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

2022164006302 ANGELICA DA SILVA VALENTE Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164007223 DAIANE LEMES Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164002774 EYTOR MORAIS DOS SANTOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164007855 GABRIELA BARRETO DIAS SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164004401 ISAQUE PEREIRA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164007629 JOÃO PEDRO MELO VITTORATI Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164003121 JOÃO VÍTOR OLIVEIRA FIGUEIREDO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164003173 LARISSA REZENDE PRIETSCH Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164003449 LUAN NICACIO DE BARROS Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164000682 NICÓLE LOURDES DA SILVA GOMES Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164001406 POLIANA MARTINS Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164002872 RAYANE CAETANO PINA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164002067 RENAN BASÍLIO DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164000559 ROBERT ALEXANDRE VELHO PEREIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164000882 AFONSO PEREIRA BOLZAN Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164004482 CLAYTON AMADOR DE SOUZA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164008223 GABRIEL MORAIS IBARRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164000337 LARISSA EMANUELLY DE FRANÇA

SANTANA
Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022164002078 LARISSA MACHADO FERREIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164004484 LETICIA KAORI HOKARI SOARES

ARAUJO
Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022164004348 MARIA EDUARDA DE AMORIM
MENDIETA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022164000007 RENATO ROMERO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0625 - MATEMÁTICA - LICENCIATURA
2022164000424 ANGELA CHAMORRO PINTO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164001573 CECILIA GABRIELE DA SILVA CARDOSO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164008916 DANIELY DAVILÃ FIGUEIREDO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164008063 ELLEN CASSIA LACERDA SANTOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164003842 FLAVIO PEREIRA COSTA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164003426 IESA DOS SANTOS MORAIS Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164008994 LUCAS ALEXANDRE ESCOBAR DE

SOUZA
Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022164003876 RACHEL OLIVEIRA MARTINS Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164005058 VICTOR EMANOEL CACHEFFO

VELASCO
Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022164004115 FERNANDO MIGUEL DE CARVALHO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164003657 GABRIELY AJALA DE MENEZES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0625N - MATEMÁTICA – LICENCIATURA – Início das aulas no 2º semestre do ano letivo de 2023
2022164006938 ANDRÉ CHAMORRO DE CAMARGO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164003081 BEATRIZ MENDES ROCHA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164000373 JOÃO VITOR VARGAS CARDOSO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0628 - MEDICINA - BACHARELADO

2022164006523
EDVALDO ANTONIO BARREIRA DOS
SANTOS JUNIOR Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022164002153 FELIPE DE PAULA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164003462 GABRIEL AMARAL DINIZ PRADO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164002159 JOÃO PEDRO CARVALHO STIVANELLI Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022164008734
MATEUS DE SOUZA ARRAES RIOS
PINTO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022164007950 MURILO MENOSSI MIRANDA Ampla Concorrência Ampla Concorrência



FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

2022164003492 PEDRO ONOFRE THOMAZ RAMALHO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164006507 PEDRO HENRIQUE COSTA FRANÇA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022164005837 ELOISA DE FRANCA LISBOA

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164001991 FELIPE TAKASHI ITO
Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

2022164007607 FERNANDA RIBEIRO DE PAULA
Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros/PCD

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros/PCD

2022164007370
GUSTAVO ALFREDO NERI DE
CARVALHO

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo/PCD

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo/PCD

2022164008372
JOAO LUCA DE FRANÇA FERREIRA
CAMPOS

Reserva de vagas para
alunos indígenas

Reserva de vagas para
alunos indígenas

2022164005106 JULIANA GUIMARÃES CARLI
Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

2022164002658 LUIZ EDUARDO QUINTANA LIMBERGER

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164006674
MATEUS DAVID BENEVIDES RIBEIRO
DIAS

Acesso por cotas/
Renda >1,5 s.m./ Indígena,
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164001181 RÍNELED VITÓRIA DOS SANTOS

Acesso por cotas/
Renda >1,5 s.m./ Indígena,
Preto ou Pardo/PCD

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo/PCD

2022164002996 SANDRA MARA LEIVA DA SILVA

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164001827 SARA VANESSA BRAATZ ALMEIDA
Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros/PCD

Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros/PCD

2022164008338 VINICIUS ANDRADE MUSULIN

Acesso por cotas/
Renda >1,5 s.m./ Indígena,
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

0615I - NUTRIÇÃO - BACHARELADO
Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2022164006144 ANA PAULA PEREIR RAMALHO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164008594 ELIKA ANOLETTO RAMOS

FERRONATTO
Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022164002626 EMANUELE PIRES DE OLIVEIRA ROQUE Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164001644 GABRIELLA FURLAN FERNANDES Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164007827 GABRIELLY PROCOPIO RIBEIRO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164004983 GIULIANA DAMASCENO LAGO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164001375 LEONELA AMIEL BRASIL LIMA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164008032 LETÍCIA CLEMM KUHNEN Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164002081 MARIANA ALICE DO ESPIRITO SANTO

MENDES
Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022164002460 MAYARA VALENCIANO DE CARVALHO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164008420 MORGANA ALENCAR CARRIJO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164002892 OERLLES LEITE TELES Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164008511 VICTÓRIA YUMI GONDA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164001538 ALEX DE SOUZA Acesso por cotas/ Renda

<=1,5 s.m./Outros
Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164001602 AMANDA BENAVIDES FERNANDES Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

2022164003966 ANDRESSA PAULA COSTA Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164004691 CLARICE GONÇALVES MACIEL Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros



FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

2022164000198 CLAUDINI FERREIRA KUMAKURA Acesso por cotas/
Renda >1,5 s.m./ Indígena,
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164008252 DANIEL ZANDONADE DA SILVA Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo/PCD

2022164002073 DANILO DE AZEVEDO GONÇALVES Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

2022164003682 ÉBER PEREIRA DA SILVA Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros/PCD

2022164001176 EDUARDA RIBEIRO LEITE Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo/PCD

2022164005026 FERNANDA VITÓRIA DE OLIVEIRA SILVA Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo/PCD

2022164008180 GABRIEL ORTEGA BUENO DE SOUSA Acesso por cotas/
Renda >1,5 s.m./ Indígena,
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164005628 HENRIQUE APOLINÁRIO IWAMIZU TADA Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros/PCD

Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros/PCD

2022164002612 KAUAN GOMES MANTOVANI Acesso por cotas/
Renda >1,5 s.m./ Indígena,
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164003392 LEONARDO BARBOSA CIPOLLA Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

2022164004422 LIVIA VERA BENITES Reserva de vagas para
alunos indígenas

Reserva de vagas para
alunos indígenas

2022164006474 NICOLE KOVACS LACERDA Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164003908 YASMIN SAFF PAIM Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

0629 - PEDAGOGIA - LICENCIATURA
Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2022164007376 ADRIELY DE JESUS BATISTA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164008777 ALEXANDRE SOUZA DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164005649 ANA BEATRIZ MONTEIRO MOREIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164004947 ELLEN CRISTINI DE SOUZA PAZ Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164006454 GABRIELA DAN DE ANDRADE Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164003419 MARIANY MORAIS GOBETTI Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164002388 MARIA RITA DE LIMA FERREIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164008370 MARILIA LEÔNIA GUIMARÃES QUEIROZ Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164008101 NATHALHA PEDROSO DOMINGUES Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164003734 RAFAELA ALENCASTRO DOS ANJOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164002914 CAMILA DE SOUZA MARQUES Acesso por cotas/ Renda >

1,5 s.m./ Outros
Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

2022164004676 CAROLINE BAREA TIZZATO Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

2022164008068 DAIANE VALENÇUELA GALVÃO Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164000115 GABRIELLY SOZZI SOUZA Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo/PCD

2022164003950 JULIA PEEREIRA LIMA Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros/PCD

2022164001054 KETLEN TIENE SOUZA ROCHA Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo



FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

2022164004819 LUCIANA ALVES DE CARVALHO Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164007014 MARCIA OLIVEIRA SILVA Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros/PCD

2022164003651 MARIA DA PENHA DA SILVA MEDEIROS Acesso por cotas/
Renda >1,5 s.m./ Indígena,
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164001965 MARIANA BAZANA ECHEVERRIA Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164002617 ROSE GONÇALVES Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164002030 TAINARA DOS SANTOS BRITTO Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164004164 TALITA FERREIRA FELIX Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

2022164005248 TALITA MACHADO ORTIZ Reserva de vagas para
alunos indígenas

Reserva de vagas para
alunos indígenas

2022164001380 VANIA APARECIDA PEREIRA TORRES
Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo/PCD

0616 - PSICOLOGIA - BACHARELADO
Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2022164003665 AMANDA MARCON MORENO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164008567 BEATRIZ ROCHA RIBEIRO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164000752 ELLEN VALÉRIA ALFONSO DE SOUZA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164001368 FABIO BLANC Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164005539 GABRIELLY BASSANY CARPES Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164000058 HELOISA DOS SANTOS FERREIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164002967 JOÃO VICTOR REZENDE COSTA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164005988 JULIANA RAMOS QUILLFELDT Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164000690 KAMYLLE FORTES CORREA DE MELLO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164004452 LUCAS PEREIRA DE ANDRADE Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164004114 MARINA GARCIA BARUKI Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164005432 MÁRIO LUÍS DOS SANTOS CARDOSO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164006006 RAFAEL FERREIRA LIMA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164004320 ANNA RITA MUNIZ Acesso por cotas/ Renda <=

1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo/PCD

2022164006393 BREENDA CAROLINE LIMA VENÂNCIO Acesso por cotas/
Renda >1,5 s.m./ Indígena,
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164001308 CASSIANO OLIVEIRA RIBEIRO Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164001643 DANIELLY BITENCOURT TITTON Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

2022164001993 EDUARDA BARBOSA DOS SANTOS Acesso por cotas/
Renda >1,5 s.m./ Indígena,
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo/PCD

2022164006074 EMILLY VASCONCELOS MORAES Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164005630 FABRÍCIO DIAS Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo/PCD

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo/PCD

2022164000320 GUILHERME JUAREZ PINHEIRO DOS Acesso por cotas/ Acesso por cotas/ Renda >1,5



FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

SANTOS Renda >1,5 s.m./ Indígena,
Preto ou Pardo

s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164007628 KAUANNA CRUZ DA SILVA Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164005223 MAICON GARCIA DOS SANTOS SILVA Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

2022164002433 MARIA EDUARDA MARTINS DE AVILA Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

2022164000036 MARIANA GABRIELA DE SOUZA
RODRIGUES

Reserva de vagas para
alunos indígenas

Reserva de vagas para
alunos indígenas

2022164000122 MARLON YOSHIMI ALMEIDA MORIKAVA Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros/PCD

2022164007158 MATHEUS ORTEGA MEDEIROS Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros/PCD

2022164001423 NÍCOLAS MOREIRA DA SILVA Acesso por cotas/
Renda >1,5 s.m./ Indígena,
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164001605 RAYANE VICTÓRIA DA SILVA GOMES Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

2022164002875 RUBENS JUNIOR SANTOS SILVA Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

0735 - QUÍMICA - BACHARELADO
2022164002482 EDUARDO LARA VIEIRA DE ARRUDA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164006968 GILMAR APARECIDO SILVEIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164001632 JOÃO VITOR SAMPAIO GONÇALVES Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164001045 LETÍCIA GABRIELA SILVA DIAS Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164004534 PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA DIAS Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164006414 LUCAS YUDI SOUZA KUROCE Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164001258 NICOLAU CARVALHO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164004796 RAQUEL PARRA LOUREIRO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0635 - QUÍMICA - LICENCIATURA
2022164000066 ANGÉLICA DE FARIA SALES Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164003671 KETLY MILENI FERREIRA RIBEIRO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164003737 LEONCIA PINHEIRO ORTIZ Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0635V - QUÍMICA - LICENCIATURA
2022164000866 SALINE FERNANDES LOPES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0617 - RELAÇÕES INTERNACIONAIS - BACHARELADO
Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2022164001998 ANA ROBERTA DIAS ROSSI Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164000436 BRENNO VINICIUS GOMES SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164002314 DEBORA LOUISE GOMES Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164006174 FERNANDA DOMINGUES COELHO

PINTO
Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022164006363 FERNANDO FUZINATTO DE CARVALHO
SILVA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022164003870 GABRIELA SILVEIRA MARTINS DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164002957 ISADORA DALBOSCO MARCHESAN Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164000355 JOÃO VITOR CANO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164000516 LETÍCIA RODRIGUES ARRAIS Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164006091 LUIZA DE SOUSA CARVALHO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164000258 NYCOLAS VERLY DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência



FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

2022164001954 ÁDRIAN DOS SANTOS RONTO Acesso por cotas/
Renda >1,5 s.m./ Indígena,
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164007083 DAVID RANGEL DE MORAES Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

2022164004360 DEIVID GABRIEL NUNES OSÓRIO Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164004891 ISABELA CRISTOVAM IWAMOTO Ampla Concorrência Reserva de vagas para
alunos indígenas

2022164000395 JAYME LUIZ DE MELLO NETO Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo/PCD

2022164000124 JÚLIA DE QUEVEDO BOSA Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo/PCD

2022164001818 LAURA FERNANDA COSTA DE SOUZA Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros/PCD

2022164002656 LUCAS CRUZ DE OLIVEIRA Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

2022164002138 LUIZ EDUARDO ALENCAR LEITE Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

2022164000989 LUIZ FERNANDO DIAS BARBOSA Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164003603 MARIANA ROMAN DIAS ANDRADE Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164003708 MAYARA LORRAINE GARCIA BARROS Acesso por cotas/
Renda >1,5 s.m./ Indígena,
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164002975 RADIJA BEATRIZ OLIVEIRA
NASCIMENTO

Acesso por cotas/
Renda >1,5 s.m./ Indígena,
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164004641 RENATA SOFIA CHAVES FERNANDES Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164004600 TIAGO HENRIQUE DE JESUS DE LIMA Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

2022164001958 VICTOR GABRIEL CARDOSO DO
NASCIMENTO

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros/PCD

0626 - SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - BACHARELADO
Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2022164006730 ALESSANDRO LOPES CAMARGO Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164007677 FELIPE ANDRE CASALI Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164004331 JOÃO PEDRO MARTINS MONTERA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164004323 LUIZA HELENA BARBOZA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164001487 MAYKON DA SILVA FERREIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164000527 PEDRO BARBOSA DE SOUZA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164002148 RAFAEL CORREA VIANA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164004460 THALLYTTA DE OLIVEIRA SEIFERT Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164000618 THIAGO AUGUSTO DE SOUZA MOURA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164004535 VITOR LUIS DOS PASSOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164006720 CHRYSTIANO VIEIRA DE OLIVEIRA Acesso por cotas/ Renda

<=1,5 s.m./Outros
Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

2022164005582 EDUARDO MOTA ARAÚJO Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

2022164004248 GABRIEL YSHIGUE MIRANDA Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros/PCD

2022164008813 JAINE ARAUJO DOS SANTOS Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou



FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

Pardo Pardo
2022164000492 JHENIFER ANDRIENY CAVALCANTE Acesso por cotas/

Renda >1,5 s.m./ Indígena,
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo/PCD

2022164006399 JOÃO VITOR GUIMARÃES DE OLIVEIRA Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164007841 JOÃO VITOR SERRANO MOURA Acesso por cotas/
Renda >1,5 s.m./ Indígena,
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164004530 KAUE OLIVEIRA DOS SANTOS Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

2022164008942 LEONARDO TAKESHI RODRIGUES
MAEDA

Reserva de vagas para
alunos indígenas

Reserva de vagas para
alunos indígenas

2022164003968 LETICIA GABRIELE ESPINDOLA DE
BARROS

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164007102 PEDRO HENRIQUE GONÇALVES MOTA Acesso por cotas/
Renda >1,5 s.m./ Indígena,
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164006019 THAYNNE DE OLIVEIRA MISTRAL Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164002362 THIAGO WESLEY RODRIGUES
BREGINSKI

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo/PCD

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo/PCD

2022164004833 VAGNER SILVEIRA ROCHA JUNIOR Acesso por cotas/
Renda >1,5 s.m./ Indígena,
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164005955 VINICIUS JARDIM MORAES Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros/PCD

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros/PCD

0640 - ZOOTECNIA - BACHARELADO
Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga

2022164008499 ALAN SOUZA MARTINS Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164002521 CARLOS HENRIQUE AGUERO PEREIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164008907 DANIELA BEATRIZ MARÇAL ERHARDT Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164006434 GEOVANA CHARAO GUERRIERI Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164002080 KAMILLY EDUARDA DOS SANTOS

FONSECA
Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2022164001072 LEANDRA ARIEL BRASIL LIMA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164007254 MANUELA YANAGA CINTRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164004200 NICOLLY DOS SANTOS DE SOUZA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164003304 RAYSSA ALESSANDRA LEMES FREITAS Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164000977 THIAGO HENRIQUE DA SILVA LIMA Ampla Concorrência Ampla Concorrência
2022164006380 ALLESCA FIGUEREDO DE SOUZA Acesso por cotas/ Renda <=

1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164003008 ANA MARIA NUNES DE AMORIM Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164007798 ANDREIA GAUTO SOUZA Reserva de vagas para
alunos indígenas

Reserva de vagas para
alunos indígenas

2022164005658 BRIAN CARDOSO RUFINO Acesso por cotas/
Renda >1,5 s.m./ Indígena,
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164004144 IZABELLA HEVELLIN COSTA DE
FRANÇA

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164006607 JOSÉ FERNANDO GONÇALVES DE
MEDEIROS

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo/PCD



FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

2022164001026 KAUANNY OLIVEIRA Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros/PCD

2022164006049 LAURA HONÓRATO OLIVEIRA Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros/PCD

2022164002596 LUIZ MIGUEL ANSCHAU Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo/PCD

2022164000964 NAIELLY BRUM AGUILHEIRA Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <=
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164001839 NATHAN DA SILVA PEREIRA Acesso por cotas/
Renda >1,5 s.m./ Indígena,
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164002667 NICOLLY DA SILVA ARAUJO Acesso por cotas/
Renda >1,5 s.m./ Indígena,
Preto ou Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5
s.m./ Indígena, Preto ou
Pardo

2022164002551 PATRICK DA SILVA VERÃO Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

2022164000820 SABRINA ALVES FIGUEREDO Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda
<=1,5 s.m./Outros

2022164005189 TAYSIANI GONÇALVES GASPAROTTO Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >
1,5 s.m./ Outros



FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

ANEXO II
DECLARAÇÃO DE ETNIA E DE VÍNCULO COM COMUNIDADE INDÍGENA

Eu ________________________________________________, portador da Cédula de Identidade

nº _____________________, UF __________, DECLARO para fins de inscrição na SELEÇÃO

2020 PARA INGRESSO DE CANDIDATOS INDÍGENAS, que sou da etnia:

__________________________________________________________________________

( ) resido em terra indígena: ( ) resido em área urbana:

Nome do local da residência / Endereço: _________________________________________

__________________________________________________________________________

Telefone(s) para contato: DDD( ) ____________________ DDD( ) __________________

Por ser a expressão da verdade, assino esta declaração.

__________________________ ________________________________
Cidade e data Assinatura do Candidato

Atenção: é obrigatório coletar nos quadros abaixo a assinatura, devidamente identificada, de 3 (três)

Lideranças Indígenas diferentes:

__________________________________________
Assinatura da Liderança Indígena

__________________________________________
Nome legível da Liderança Indígena

__________________________________________
Nº da Cédula de Identidade da Liderança Indígena

__________________________________________
Assinatura da Liderança Indígena

__________________________________________
Nome legível da Liderança Indígena

__________________________________________
Nº da Cédula de Identidade da Liderança Indígena

__________________________________________
Assinatura da Liderança Indígena

__________________________________________
Nome legível da Liderança Indígena

__________________________________________
Nº da Cédula de Identidade da Liderança Indígena



FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

ANEXO III - AUTODECLARAÇÃO

PROCESSO SELETIVO: PSV ( ) SISU ( )

Eu,_____________________________________________________________________
CPF nº ____________________________, candidato ao Processo Seletivo da UFGD no
curso _________________________________________, declaro, nos termos do que
estabelece a Lei nº 12.711/2012, alterada pela Lei 13.409/2016, que me autodeclaro1:

( ) Negro/negra de cor /raça preta
( ) Negro/negra de cor/raça parda
( ) Indígena da Etnia ___________________

Por ser expressão da verdade, firmo a presente.

______________________________, ______, de ________________ de 202 ___.
(Local - informar a cidade onde reside), data

__________________________________________________________
Assinatura

Telefone (com DDD) para contato: ( ) ________________

1 O Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) considera a população negra a soma dos
autodeclarados da cor/raça preta e parda.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/l12711.htm


FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

ANEXO IV
FORMULÁRIO PARA MANIFESTAÇÃO RECURSAL

( ) _______ CHAMADA DO PSV ( ) SISU ___________________

Convocado:

Curso:

Contato: ( )

Manifestação Recursal:

Dourados-MS, __________ de _______________________________ de 202___.

ATENÇÃO: O recurso poderá ser escrito de próprio punho ou digitado.
Não ultrapassar duas laudas. Usar o e-mail para envio do arquivo cadastrado no Processo Seletivo.
Não anexar fotos e documentos.
O convocado/a que ingressar com recurso deverá aguardar o envio de RECEBIDO da Comissão
Geral de Heteroidentificação dentro do prazo de 24 horas após o término do período de ingresso
com recurso. Caso não receba e-mail de confirmação de recebimento, favor encaminhar um e-mail
para cotasraciais@ufgd.edu.br

mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br


FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

ANEXO V

DOCUMENTAÇÃO GERAL EXIGIDA PARA MATRÍCULA

a) Documento de conclusão do Ensino Médio ou equivalente (Diploma/Certificado de Conclusão do
Ensino Médio ou Certificado de Conclusão do EJA ou Certificado de Conclusão de Educação
Profissional de Nível Técnico ou equivalente). O candidato que não apresentar esse documento não
realizará a matrícula;

b) Histórico Escolar do Ensino Médio;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) Documento de Identidade. No caso de candidato estrangeiro, deverá apresentar a cópia do Registro

Nacional de Estrangeiro;
e) Cartão do Cadastro de Pessoa Física (CPF);
f) Certificado de Reservista ou prova de que está em dia com as obrigações militares (para o

candidato do sexo masculino e com mais de 18 anos);
g) Título Eleitoral (obrigatório para o candidato com, no mínimo, 18 anos e facultativo para o candidato

com 16 ou 17 anos);
h) Certidão de Quitação Eleitoral (obrigatório para o candidato com, no mínimo, 18 anos e facultativo

para o candidato com 16 ou 17 anos); e,
i) Uma fotografia 5x7cm frontal e com data (2022 ou 2023).


	EDITAL DE CONVOCAÇÃO CAAC/PROGRAD Nº 08, DE 11 DE 

